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Termin 

 

26 maja - 19 czerwca 2015 r. 

 

Liczba 

uczestników 

 

ok. 100 osób 

 

  

Organizatorzy 

 

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 

Wydział Architektury i Budownictwa Urzędu Miasta Torunia 

 

  

Przedmiot 

konsultacji 

 

 

Powstawaniu koncepcji zagospodarowania terenów przy moście gen. 

E. Zawackiej przyświecały następujące cele: 

1) realizacja wniosków uczestników konsultacji społecznych 

„Partycypator Toruński” z 2011 r., 

2) realizacja oczekiwań mieszkańców prowadzących działalność 

gospodarczą odnośnie zlokalizowania w okolicy mostu zabudowy 

mieszkaniowej, która została rozpoczęta w zachodniej części ul. 

Winnica i stopniowo rozwija się w kierunku mostu, 

3) zapewnienie dobrych warunków funkcjonowania miejsc 

publicznych oraz przeobrażenie przestrzeni w nowoczesny fragment 

zabudowy miejskiej, 

4) potrzeba uporządkowania zasad zabudowy w tym miejscu, która 

bez takich uregulowań powstawałaby przypadkowo. 

Urząd Miasta Torunia zlecił profesjonalnej pracowni projektowej 
opracowanie założeń urbanistycznych dla zagospodarowania terenu 
przy moście drogowym gen. Elżbiety Zawackiej. Koncepcja obejmuje 
obszar wokół północnego przyczółka mostu i dalej na wschód, 
w kierunku ul. Przy Skarpie. Poniższy rysunek przedstawia obszar, 
którego dotyczyła propozycja zagospodarowania. 
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Główną ideą „Założenia urbanistyczno-architektonicznego przy 

moście gen. Elżbiety Zawackiej w Toruniu” jest selektywne 

zurbanizowanie i animacja terenu w rejonie nowego mostu 

drogowego i prawego brzegu Wisły we wschodniej części miasta – 

czytamy we wstępie opracowania przygotowanego przez pracownię 

Dom i Miasto sp. z o.o., kierowaną przez uznanego architekta 

Czesława Bieleckiego - Obszar objęty projektem, w tym planowany 

Park na Skarpie i Zalewowy Półwysep z Mariną oraz przystankiem 

żeglugi rzecznej, pozostaną terenem zieleni urządzonej. Ekspozycja 

starodrzewu i zabytkowych fortyfikacji oczyszczonych z samosiejek 

uczyni dziś trudno dostępny teren miejscem aktywnej rekreacji. 

Nowe założenie krajobrazowe (porównywalne skalą i programem do 

największych polskich i europejskich parków miejskich) będzie 

czytelne dla użytkowników dopiero po skontrastowaniu grup zieleni 

wysokiej z płaszczyznami nadrzecznych łąk i polan w leśnej masce 

Fortu. (...) Założenie urbanistyczne wokół mostu gen. E. Zawackiej 

może stać się nową ikoną miasta, integralną a jednocześnie 

nawiązującą materiałami i układem ulic i placów do tradycyjnych 

wzorów kształtowania pejzażu miasta. 
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Pełna koncepcja stanowi załącznik nr 1 do raportu.  

 

 

 

 

 

 

 

Przebieg 

 

 

W ramach konsultacji społecznych zrealizowano następujące 

działania: 

Spotkanie konsultacyjne odbyło się 9 czerwca 2015 r. Zaplanowany 
na ten dzień spacer badawczy został odwołany z uwagi na padający 
od rana deszcz. Uczestnicy zebrani w punkcie zbornym zostali 
przewiezieni autobusem do Zespołu Szkół nr 28, ul. Przy Skarpie 13. 
Podczas spotkania architekt Czesław Bielecki przedstawił główne 
założenia koncepcji opracowanej przez kierowaną przez niego 
pracownię „Dom i Miasto” sp. z o.o. Druga część spotkania 
przeznaczona była na pytania i uwagi wnoszone ze strony 
publiczności. W spotkaniu uczestniczyło ok. 80 osób. 
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  Konsultacje internetowe trwały od 26 maja do 19 czerwca 2015 r. 

Drogą elektroniczną swoje uwagi przesłały 22 osoby. W celu 

ułatwienia kontaktu osoby chętne mogły również skorzystać 

z dostępnego formularza zgłaszania uwag. 

Przez cały okres konsultacji na stronie www.konsultacje.torun.pl 

zamieszczone były wszystkie niezbędne informacje na temat 

konsultacji, włączając opracowania planistyczne. 

 

 

 

 

Akcja 

informacyjno-

promocyjna 

 

 

Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna 

skierowana do mieszkańców, w której zastosowano następujące 

narzędzia komunikacyjne: 

 serwisy internetowe Urzędu Miasta Torunia (www.torun.pl, 

www.konsultacje.torun.pl);  

 profil MójToruń na portalu społecznościowym Facebook; 

 plakaty rozmieszczone w autobusach komunikacji miejskiej 

(200 szt.), na słupach ogłoszeniowych w całym mieście (83 

szt.), w szkołach i innych miejscach dostępnych publicznie (100 

szt.), 

 baner na Placu Daszyńskiego 

 orbitorun.pl; 

 newsletter do organizacji pozarządowych; 

 usługa Toruń SMS; 

 informacje w lokalnych mediach (załącznik nr 2). 

 

 

http://www.konsultacje.torun.pl/
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Uwagi 

 

Uwagi uczestników konsultacji zostały podzielone na kilka grup 

tematycznych: 

  

1) uwagi dotyczące Placu Cyrkowego, 

2) uwagi na temat zagospodarowania obiektów fortecznych oraz 

budynków tzw. Koszar Kamiennych, 

3) sprawy mieszkańców Winnicy, 

4) uwagi dotyczące zagospodarowania nabrzeża Wisły i obszaru 
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Natura 2000, 

5) uwagi do propozycji dominant w terenie (wysokościowce na 

Placu Daszyńskiego), 

6) uwagi natury ogólnej do koncepcji. 
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Zestawienie uwag uczestników konsultacji do koncepcji  

 

1. Uwagi dotyczące Placu Cyrkowego 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Moja kolejna uwaga dotyczy zabudowy placu cyrkowego. Rozumiem, że jest on jeszcze 

bardziej łakomym kąskiem, niż Winnica, ale czy trzeba go zabudowywać już teraz i to 

standardowymi blokami mieszkalnymi? Przecież sztuka cyrkowa i wesołe miasteczka 

jeszcze żyją, a bloki jest gdzie budować. Czy nie zostawimy nic do zagospodarowania 

następnym pokoleniom? (Jan Pietruszewski) 

W etapie V koncepcja przewiduje zagospodarowanie Placu 

Cyrkowego jedynie poprzez nowe nasadzenia i wytyczenie 

alej szpalerami drzew. Decyzja o ewentualnej zabudowie 

tego obszaru została odłożona do przyszłych decyzji władz 

miasta.  

WAiB: Obszar Placu Cyrkowego jest objęty miejscowym 

planem zagospodarowania przestrzennego dla terenu 

położonego przy ul. Szosa Lubicka i ul. Przy Skarpie w 

Toruniu, uchwalonym przez Radę Miasta Torunia w 2007 r. 

Ustalenia tego planu wykluczają realizację zabudowy 

mieszkaniowej. Złożenie wniosku o przystąpienie do 

sporządzenia jego zmiany leży w kompetencji Prezydenta 

Miasta, zaś decyzja uruchamiająca taką procedurę 

pozostaje w wyłącznej właściwości Rady Miasta. Procedura 

ta, zgodnie z przepisami ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, zobowiązuje do 

zorganizowania publicznej dyskusji i daje każdemu 

możliwość składania uwag. Ich nieuwzględnienie przez 

sporządzającego podlega kontroli przez Radę Miasta. 

Zaprezentowana koncepcja jest jedynie propozycją zmiany 

obecnego stanu prawnego. Nie przesądza ona charakteru 

osiedla, w szczególności nawet nie sugeruje tego, że będzie 

ono miało charakter zamkniętego. Idea wytyczenia 

przyszłych alei szpalerami drzew powinna wykluczyć 

2. Na Placu Cyrkowym aktualnie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego, zgodnie z którym teren ten przeznaczony jest pod usługi sportowo-

rekreacyjne co też oznacza, że nie można na tym terenie realizować funkcji 

mieszkaniowej, tj. zakaz budowy budynków mieszkaniowych. (Katarzyna Miller) 

3. Absurdalna koncepcja zagospodarowania Placu Cyrkowego. Bloki mieszkalne będą 

stanowić barierę wizualnie odgradzającą mieszkańców osiedla Rubinkowo od jedynego 

skupiska zieleni o charakterze leśno-parkowym znajdującej się w pobliżu.  

7. Budowa bloków na Placu Cyrkowym o charakterze zamkniętego osiedla tworzy 

kolejną „enklawę wyalienowanych odcinających się od sąsiedztwa mieszkańców”. 

(Marcin Kosiński) 
 

4. Moje największe zastrzeżenia budzą plany usytuowania zabudowy mieszkaniowej na 

tzw. placu cyrkowym. Proponowany obszar zabudowy obejmuje aż ok. 5,6 ha, 

natomiast planowana wysokość budynków ma osiągnąć do siedmiu kondygnacji. 

Uważam, że szkoda przeznaczać tak atrakcyjny teren na postawienie kolejnych bloków. 

Moim zdaniem obszar wymaga jak najbardziej zagospodarowania, natomiast 

widziałabym tam raczej infrastrukturę związaną z rekreacją, plac zabaw z prawdziwego 

zdarzenia, miejsca na grilla itp. Teren jest bardzo popularny wśród mieszkańców i 

kontynuacja dotychczasowych funkcji obszaru (rekreacja/sport) w mojej ocenie byłaby 

najlepszym rozwiązaniem. Kompletnie niezrozumiałym jest dla mnie zdanie użyte w 
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koncepcji Mieszkanie na obrzeżu kompleksu zielonego przy Bulwarze Wiślanym czy przy 

Placu Cyrkowym ma dawać poczucie, że miasto już tu dotarło, ale charakter zabudowy 

pokazuje, że jesteśmy na granicy urbanizacji wielkomiejskiej - w parku krajobrazowym. 

(Barbara Szymecka) 

możliwość odcięcia dostępu do parku z osiedla Rubinkowo 

i Na Skarpie.  

 

5. Tereny placu cyrkowego i tereny zielone (z przeznaczeniem na  budynki na cele usług 

biurowych, hotelowych, konferencyjnych, a także mieszkaniowych, z możliwością 

niewielkiego centrum handlowego, do 10 000 m2 pow.) 

(Rafał Małkiewicz) 

6. Jestem przeciwny zabudowie na placu cyrkowym (Marcin Rudewicz) 

7. Dzień dobry. Jako mieszkaniec osiedla "Rubinkowo I" zgłaszam protest w związku z 

zagospodarowaniem "placu cyrkowego". Jest to miejsce służące nam mieszkańcom do 

spędzania czasu na wolnym powietrzu; wyprowadzamy tam swoje psy, puszczamy z 

dziecmi latawce, wiosną i latem stacjonuje tam wesołe miasteczko. (Krzysztof 

Kochański) 

8. Jako mieszkańcy miasta, które musi podejmować wyzwania współczesności i z nią 

korespondować- z zadowoleniem przyjmujemy fakt, że miasto do konsultacji poddało 

pod dyskusję tak śmiałą, miastotwórczą i odpowiadającą naszym- mieszkańców 

aspiracjom- koncepcję. Liczymy, że w związku z powyższym UMT nie odstąpi od 

podstawowych atrybutów tej koncepcji- tj. w szczególności- skali "waterfrontu", 

wielkości "wysokościowców" zlokalizowanych przy przyczółku oraz zachowania 

zaproponowanych przez studio arch. Bieleckiego proporcji zabudowy "placu 

cyrkowego" względem otoczenia tj. szerokiej arterii Szosy Lubickiej z bardzo długą, 

otwartą perspektywą oraz pobliskich wieżowców Rubinkowa i SM na Skarpie 

W Toruniu w którym nadmierną wagę przykłada się m.in. do ochrony tzw panoramy 

Torunia, w której tle wg kuriozalnego dogmatu wylansowanego przez biuro 

konserwatora zabytków blokuje się inwestycje w wysokie budynki (polityka 

wieloaspektowo szkodliwa dla Torunia i jego rozwoju oraz nie uzasadniona biorąc pod 

uwagę praktykę na świecie- w tym miast z obiektami z listy UNESCO) trudno znaleźć 

Zarówno Waterfront jak i dominanta wysokościowa w V 

etapie zostaje zachowana w swej pierwotnej skorygowanej 

wielkości i formie. Kwestia zabudowy Placu Cyrkowego 

pozostaje otwarta i jest w gestii władz miasta. 
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atrakcyjne strefy przeznaczone pod wysoką zabudowę- przyczółek mostu oraz wg nas- 

tereny dzisiejszego dworca głównego (lewobrzeże)- nadają się znakomicie do tego typu 

inwestycji.  

(Dawid Kwiatkowski i Marta Boruczenko-Kwiatkowska) 

9. Rozumiem, że miasto musi się rozwijać i pozyskiwać dochody, a jedną z możliwości 

zysku jest sprzedaż terenów pod zabudowę mieszkaniową. Jednak w kontekście 

prognoz demograficznych, w tym prognozy GUS-u, która zakłada spadek liczby ludności 

w Toruniu do roku 2050 na poziom ok. 160 tys., zastanawiające jest planowanie 

kolejnych terenów w mieście pod „mieszkaniówkę”. Także projekt nowelizowanej 

obecnie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  kładzie duży nacisk 

na konieczność opierania procesów planistycznych na prognozach demograficznych. 

(Barbara Szymecka) 

Koncepcja  jedynie wskazuje oraz porządkuje architekturę 

i układ zabudowy, która mogłaby powstać w tym miejscu. 

Jej inwestorem będą deweloperzy, którzy kierują się 

zasadami popytu – jeśli go nie będzie, budynki nie 

powstaną.  

WAiB: Tereny wyznaczone w koncepcji pod zabudowę już 

mają tego rodzaju przeznaczenie w obowiązujących planach 

miejscowych. Koncepcja podejmuje dyskusję z ich 

ustaleniami, wskazując konieczność wprowadzenia w tym 

miejscu lepiej skoordynowanych form zagospodarowania, 

odpowiedniejszych do szczególnej wartości tego 

wyjątkowego terenu.  

10. Obawa, że po wybudowaniu nowego osiedla, wyludnią się inne obszary. (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

11. Podstawowe zastrzeżenie do przedstawionej propozycji to zmiana zagospodarowania 

terenu nadwiślanej skarpy dopuszczająca na nim funkcje mieszkalne. Teren powinien 

posiadać funkcje rekreacyjno –wypoczynkowe, których i tak brakuje na osiedlach 

Rubinkowo i Na Skarpie. (Marcin Kosiński)  

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o., odpowiedź ze spotkania 

konsultacyjnego: W przedstawionej koncepcji teren w 

zdecydowanej większości został zaprojektowany jako teren 

zieleni. Zabudowa znajduje się jedynie na jego obrzeżach. 

12. Jestem kategorycznie przeciwny przedstawionej koncepcji, uważam ją szkodliwą dla 

rozwoju miasta. 

Uzasadnienie: 

Toruń się wyludnia. Obecnie realizowana jest zabudowa JAR-u, ta lokalizacja będzie 

konkurencją, a nie możemy liczyć na dopływ ludności, tendencja jest przeciwna. Toruń 

staje się miastem coraz bardziej nieprzyjaznym mieszkańcom, co zwiększa odpływ na 

tereny podmiejskie. Podejmowane działania, tzn. budowa imponujących ulic z 

gigantycznymi rondami, zwiększa komfort tych co dojeżdżają z zewnątrz, lecz pogarsza 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o., odpowiedź ze spotkania 

konsultacyjnego: W przedstawionej koncepcji teren w 

zdecydowanej większość został zaprojektowany jako teren 

zieleni. Zabudowa znajduje się jedynie na jego obrzeżach. 

 

W koncepcji przewidziano ponadto wiele alejek i ścieżek 

przyjaznych dla ruchu pieszego i rowerowego, tereny 

sportowo-rekreacyjne oraz przestrzenie umożliwiające 
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tych co chodzą pieszo - trasy i czas ich pokonania wewnątrz miasta rosną. Zabudowane 

zostają wszystkie wolne miejsca, coraz mniej miejsc do rekreacji, spaceru posiedzenia 

na ławce (zresztą tez ich nie ma). Odnoszę wrażenie, że tylko dwie czynności 

mieszkańca są promowane - jazda samochodem i zakupy. 

Porównując z latami 70-tymi zniknęły : teren rekreacyjny na Jordankach, baseny 

"Tramp", "Wodnik", zmniejszył się lasek przy Bema, były tory saneczkowe i dziesiątki 

skwerków. Ten teren ze względu na unikalne położenie idealnie nadaje się na teren 

rekreacyjny - park, plaża, ścieżki zdrowia, pace zabaw i miejsca dydaktyczne. Jest to 

jedyne takie miejsce w Toruniu i nie powinno być oddane pod zabudowę. 

(Janusz Pietkiewicz) 

lokalizację usług animujących. 
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2. Uwagi na temat zagospodarowania obiektów fortecznych oraz budynków tzw. Koszar Kamiennych 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Wielkość pomieszczeń jest nieadekwatna do tego, żeby tam urządzić klub nocny. 

(uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

Projektant podkreślał, że zaproponowana przez niego 

funkcja ma charakter przykładowy i wyraził gotowość 

zmiany zapisów na ten temat w swojej koncepcji, zwłaszcza, 

że jego celem nie jest proponowanie sposobu użytkowania 

lecz projektowanie rozwiązań  architektonicznych 

i urbanistycznych dla tego terenu. Projektant podkreślał 

jednak wielokrotnie, że przyszły zarządca fortu powinien 

dysponować potencjałem, który pozwoli na utrzymanie 

obiektu w należytym stanie. 

 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.: 1. Fort Jan III Sobieski 

Urząd konserwatorski i grupy miłośników fortyfikacji nie 

znalazły funkcji, która mogłaby ożywić główny budynek 

Fortu. 

Pomysł przeznaczenia zabudowań Fortu na kluby nocne nie 

został zaakceptowany. Z kolei wizję potraktowania całego 

terenu fortu jako rodzaju muzeum czy też zlokalizowania tu 

siedziby administracji parku trudno uznać za realistyczną. 

 

2. Park i obiekty forteczne Projektanci podjęli postulat 

konserwatora zabytków, aby wykluczyć jakiekolwiek 

budowle kubaturowe w parku i wykorzystać do funkcji 

małej gastronomii, sanitariatów i powierzchni 

magazynowych rozrzucone w terenie schrony. Realizacja 

tego postulatu oznacza jednocześnie:  

2. Przyszła funkcja w Forcie powinna eksponować jego wartość historyczną. (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

3. Pomysł z klubem nocnym w Forcie I brzmi jak bardzo nieśmieszny żart. Fort ten został 

wzniesiony w latach 1888-1892 i jest jedynym pruskim fortem pancernym w tej części 

Europy. Na Forcie znajdują się cztery wieżyczki pancerne typu H.P.T. 90 wraz z 

haubicami 21 cm, które chociaż mocno zardzewiałe i zdewastowane zachowały się do 

dzisiaj i przyciągają miłośników fortyfikacji z całej Polski. W czasie, gdy Fort I był 

wznoszony koszt jednej takiej wieżyczki wynosił tyle, co koszt budowy Dworu Artusa. 

(Piotr Oliński) 

4. Kluby nocne w Forcie I Jana III Sobieskiego są czymś niewyobrażalnym, proponowałbym 

renowację wyposażenia fortu ze szczególnym uwzględnieniem wież pancernych H.P.T. 

90-21 cm, które są wyjątkowo cennym zabytkiem i stworzenie muzeum (np. muzeum 

Twierdzy Toruń), a niewykorzystane pomieszczenia ewentualnie przeznaczyć na 

działalność kulturalną lub szeroko pojętą działalność usługową. (Paweł Wróblewski) 

5. Funkcja klubów nocnych w Forcie I jest nie tylko kompletnie deprecjonująca dla 

najcenniejszego zabytku Twierdzy Toruń, ale i zapewne kompletnie niemożliwa do 

realizacji pod kątem uwarunkowań konserwatorskich. Zagospodarowanie Fortu 

powinno stanowić przedmiot oddzielnych konsultacji ze środowiska mi doceniającymi 

wartość zabytku – stowarzyszeniami, przewodnikami, miłośnikami fortyfikacji, a także 

mieszkańcami pobliskich osiedli, którzy korzystają z otaczających fort terenów. Zdajemy 

sobie sprawę, że postulowane na spotkaniu utworzenie muzeum w warunkach 

toruńskich byłoby trudne do realizacji (choć przy pozytywnym nastawieniu władz 

miasta możliwe i realne), ale korzystając z doświadczeń w zagospodarowaniu 
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fortyfikacji Świnoujścia, Poznania, a szczególnie Krakowa, konieczne jest znalezienie 

wypośrodkowanej funkcji dającej możliwość pogodzenia funkcji 

użytkowych/komercyjnych jak i jego bezcennych wartości zabytkowych.  (Toruńskie 

Towarzystwo Fortyfikacyjne) 

a) ramowe przyzwolenie na adaptację ich wnętrz 

dla potrzeb użytkowych;  

b) korektę zapisu planu dla obszaru 217 sprzecznego 

z postulatem konserwatorów (wg istniejącego zapisu można 

zbudować 3 000 m2 powierzchni użytkowej powyżej 

ulicy Winnej);  

c) niezbędną korektę granic zieleni urządzonej parku 

zgodnie z topografią terenów fortecznych, z którą kłóci się 

sztuczna delimitacja granicy miedzy planem 149 i 217. 

6. Jeżeli chodzi o Fort I... Idea na zaadaptowanie go na klub nocny mija się z ogromnym 

potencjałem tego miejsca (weźmy na wzór Fort IV). Krzysztof Kochański 

7. “Budynek fortu przeznaczony na klub nocny” – nie 

ma na to zgody. Nie można z góry przesądzać funkcji tego budynku. Trzeba zbadać 

zapotrzebowanie inwestorów I ich pomysły a następnie podjąć decyzję . Wybór 

powinien paść na inwestora który wyłoży sam pieniądze I zaproponuje rozwiązanie z 

którego będzie mogła korzystać w sposób ciągły maksymalna ilość mieszkańców (Rafał 

Kmieć) 

8. Jestem przeciwny adaptacji Fortu I na klub nocny. Niech pozostanie to tak jak jest. 

Marcin Rudewicz) 

9. Należy zająć się przywróceniem do wykorzystania Fortu i jego otoczenia np. (muzeum 

militariów, strzelnica sportowa itp.) (Marcin Kosiński) 

10. Utworzenie „ścieżki historycznej” i właściwe wyeksponowanie obiektów 

fortyfikacyjnych, w tym poprzez ustawienie tablic, czego brak w koncepcji. Teren Fortu 

1 i otoczenia to przede wszystkim teren Historycznego Parku Kulturowego, zaś sam Fort 

1 jest wpisany w rejestr zabytków. (Arkadiusz Uzarowicz) 

11. Należy ująć w koncepcji budynki z pruskiego muru (koszary kamienne). (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

Po konsultacjach społecznych dokonano autokorekty, 

w której przewidziano rewitalizację, uporządkowanie i 

uzupełnienie zabudowy w enklawie Nad Zatoką. 12. Z projektu wynika, że zdecydowano się pozostawić tylko jeden budynek koszar 

„kamiennych”, co uważam za niedopuszczalne. Oba obiekty są zabytkowe i należy je 

pozostawić. (Paweł Wróblewski) 

 

13. Zabudowa Winnicy – wyburzenie jednego z budynków „koszar kamiennych”. Obiekty są 

częścią szerszego założenia koszarowego (częściowo zaburzonego w wyniku spłonięcia 
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jednego koszarowca). Przy założeniu, że nowa zabudowa Winnicy ma nawiązywać 

architektonicznie do pierwotnej, założenia architektoniczne uwzględniające cegłę i 

drewno), niedopuszczalne jest wyburzanie ostatnich, oryginalnych obiektów 

„szachulcowych”. (Toruńskie Towarzystwo Fortyfikacyjne) 

14. Niepotrzebne poszerzenie ulicy dojazdowej do Fortu 1,czyli ul. Winnej. Wiązałoby się to 

z wycięciem drzew przy drodze i niwelacją wałów osłonowych drogi fortecznej krytej 

rokadowej. W ramach odtworzenia Historycznego Parku Kulturowego należałoby 

wyeksponować bruk, który znajduje się prawdopodobnie pod asfaltem. Dotychczas 

przejazdy samochodami nie były problematyczne, również dla służb. (Arkadiusz 

Uzarowicz) 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.: Obawa o poszerzenie ulicy 

jest nieuzasadniona. Poszerzenie dotyczy tylko fragmentu 

ul. Winnej wcinającej się w skarpę przy wjeździe do Fortu, 

aby mogły wyminąć się dwa samochody. 

15. Nie uwzględniono/zapomniano o lewej i prawej kaponierze przeciwskarpowej Fortu I, 

które są zamieszkałe obecnie przez bezdomnych. Konieczna jest ich renowacja i 

przynajmniej zabezpieczenie, jeśli nie znajdzie się dla nich funkcja. (Paweł Wróblewski) 

Projekt rewaloryzacji fortu i wszelkich jego obiektów 

pozostaje w gestii władz miasta i konserwatora. 

W szczególnych przypadkach w decyzje dotyczące formy 

rewaloryzacji obiekt ów fortu włączone zostaną 

zainteresowane organizacje pozarządowe 

16. Przy planowaniu nie uwzględniono/zapomniano o bateriach ziemno-betonowych 

dalekonośnych armat kalibru 15 cm, wzór 1907 (R.K.B.-Ringkannonenbaterie), a także o 

prawej baterii skrzydłowej R.K.B. Fortu I. Bardzo ważne jest ich uwzględnienie, 

odpowiednia renowacja i wyeksponowanie. (Paweł Wróblewski) 

Projekt rewaloryzacji fortu i wszelkich jego obiektów 

pozostaje w gestii władz miasta i konserwatora. 

W szczególnych przypadkach w decyzje dotyczące formy 

rewaloryzacji obiekt ów fortu włączone zostaną 

zainteresowane organizacje pozarządowe 

17. Przy planowaniu kawiarni z kręgielnią, bilardem i odkrytą pływalnią oraz amfiteatru nie 

uwzględniono baterii ziemno-betonowej dalekonośnych armat kalibru 15 cm, wzór 

1907 (R.K.B.-Ringkannonenbaterie). Niedopuszczalna jest ingerencja w obiekt przy 

budowie wymienionych obiektów. (Paweł Wróblewski) 

Projekt rewaloryzacji fortu i wszelkich jego obiektów 

pozostaje w gestii władz miasta i konserwatora. 

W szczególnych przypadkach w decyzje dotyczące formy 

rewaloryzacji obiekt ów fortu włączone zostaną 

zainteresowane organizacje pozarządowe 18. Kawiarnia z kręgielnią, bilardem i odkryta pływalnią – przy planowaniu nie 

uwzględniono baterii ziemno-betonowej dalekonośnych armat kalibru 15 cm, wzór 

1907 (R.K.B. II – Ringkannonenbaterie II). Nie są one naniesione nawet na plan, co 

sugeruje brak inwentaryzacji w terenie. Baterie należałoby wyeksponować i uczytelnić z 
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odtworzeniem zamknięć nisz amunicyjnych. (Toruńskie Towarzystwo Fortyfikacyjne) 

19. Park i forteczne budowle na jego terenie. Aleje i ścieżki – w projekcie wspomniano o 

odtworzeniu komunikacji fortecznej, tymczasem ma się ona nijak do historycznego 

układu. Większość ścieżek pociągnięta jest szlakiem „dzikich przejść”. Na projekcie 

całkowicie pominięto znaczny obszarowo układ baterii R.K.B. II i III. Cześć nowych 

układów spacerowych pociągnięto w poprzek baterii, co świadczy albo o chęci ich 

zasypania, albo rozbiórki (a z pewnością o całkowitym unieczytelnieniu). Baterie R.K.B. 

SA jednym z najważniejszych założeń dzieła. Ich uczytelnienie i właściwa ekspozycja jest 

konieczna. Równocześnie w żaden sposób nie stoją one na przeszkodzie szlakom 

komunikacyjnym, mogąc wręcz znacznie podnieść ich walory terenowo-edukacyjne. 

(Toruńskie Towarzystwo Fortyfikacyjne) 

Uwzględniono to w V etapie koncepcji. Przebieg ścieżek 

Parku skorygowano zgodnie z dostępnymi materiałami 

historycznymi (zdjęcia lotnicze sprzed 1939). Ostateczne 

rozwiązania oparte zostaną o pogłębione studium  

konserwatora zabytków. 

20. Amfiteatr – skarpa amfiteatru zbyt inwazyjnie podcina schron artylerzystów. Z projektu 

wynika prawie całkowita niwelacja jego form ziemnych będących integralna częścią 

schronu. Obszar wokół Fortu I cechuje wysoki stopień zachowania form ziemnych. 

Dewastacja zachowanych form zmierza do degradacji założenia fortecznego, które 

projekt miał uczytelnić. (Toruńskie Towarzystwo Fortyfikacyjne) 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.:  Jako budowla parkowa 

niekubaturowa mieści się w zapisach obowiązujących 

planów miejscowych dla obszaru ZP-2. Zdaniem 

projektantów nie ma podstaw zastrzeżenie dotyczące styku 

amfiteatru ze schronem jako jego zapleczem sanitarno-

magazynowym. 
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3. Sprawy mieszkańców Winnicy 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Budowa ul. Winnica. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) MZD: w 2015 r. planowana jest aktualizacja dokumentacji 

projektowo-kosztorysowej dla przebudowy ul. Winnica w 

Toruniu oraz wystąpienie o decyzję na Realizację Inwestycji 

Drogowej. 

2. Budowa wodociągu dla mieszkańców ul. Winnica. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) Toruńskie Wodociągi: W „Wieloletnim Planie Rozwoju 

i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń 

kanalizacyjnych Toruńskich Wodociągów Sp. z o.o. na lata 

2015-2018 z uwzględnieniem przedsięwzięć na lata 

następne” zatwierdzonym Uchwałą RMT z dnia 23.10.2014 

nr 888/2014 nie przewidziano realizacji sieci wodno-

kanalizacyjnych (kanalizacji sanitarnej) na terenie OM 

„Winnica”. 

Zasilanie w wodę niezwodociągowanych terenów osiedla 

Winnica można zrealizować w nawiązaniu do istniejących 

już przewodów wodociągowych (znajdujących się w ulicach: 

Winnej, Nad Zatoką, Przy Skarpie, Szosa Lubicka) oraz sieci 

wodociągowej, którą będzie trzeba dodatkowo 

zaprojektować i wybudować, lokalizując ją 

w projektowanych liniach rozgraniczających układu 

drogowego. Odprowadzenie ścieków sanitarnych będzie 

można przewidzieć w nawiązaniu do: 

- istniejącego systemu kanalizacji sanitarnej przy ulicach: 

Rzecznej, Winnica, Przy Skarpie i Szosa Lubicka, 

- projektowanego układu kanalizacji sanitarnej 

grawitacyjnej i tłocznej z przepompowniami przewidzianymi 

w rejonie amfiteatru i na terenie Fortu I (dla pozostałych 
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obiektów). Sieci kanalizacyjne należy lokalizować 

w projektowanych liniach rozgraniczających układu 

drogowego. 

Równocześnie informujemy, iż według naszej opinii po 

przyjęciu do realizacji opracowywanego przez „DiM’84 Dom 

i Miasto” Sp. z o.o. założenia urbanistyczno-

architektonicznego dla terenu przy moście gen. Elżbiety 

Zawackiej w Toruniu, należy sporządzić zmianę w m.p.z.p. 

dla przedmiotowego obszaru, gdzie integralną częścią 

nowego planu będzie opracowana na zlecenie MPU w 

Toruniu koncepcja branży wod.-kan. Wówczas w oparciu o 

opracowaną koncepcję będzie można określić niezbędny do 

realizacji zakres rzeczowo-finansowy, który należy 

wprowadzić do planów wieloletnich naszej Spółki. 

3.  Umożliwienie mieszkańcom ul. Winnica wykup na własność zajmowanych przez siebie 

gruntów. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

Zaproponowano mieszkańcom ul. Winnica wyłonienie 

spośród siebie reprezentantów interesów wszystkich, którzy 

uczestniczyliby w dalszych pracach nad projektowaniem 

tego obszaru. Mieszkańcy, z uwagi na różne, często 

rozbieżne interesy, nie byli w stanie wyłonić spośród siebie 

takiej reprezentacji, która uwzględniałaby opinie 

wszystkich. W związku z powyższym podjęto decyzję o 

spotkaniach indywidualnych. 

 

 W przypadku realizacji koncepcji w zaproponowanym 

kształcie odbędą się spotkania indywidualne z obecnymi 

mieszkańcami Winnicy w celu ustalenia warunków 

akceptowalnych dla stron.  

4. Obawa o przyszłość mieszkańców ul. Winnica w przypadku ewentualnej realizacji 

koncepcji. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

5. Koncepcja nie uwzględnia realnych potrzeb istniejących mieszkańców.  (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

6. Dla wysiedleń mieszkańców nie może być zgody. Nie jest dla nich uzasadnieniem 

likwidacja rzekomych slumsów na rzecz pięknej, w rozumieniu jego autorów, 

architektury,. Wszak te slumsy od kilkudziesięciu lat hodowało najpierw państwo, teraz 

hoduje miasto, uporczywie odmawiając uregulowania sytuacji prawnej naszych działek. 

(...) Zostaliśmy wystawieni na nieprawdopodobnie długi okres wyczekiwania na 

załatwienie naszych spraw.  (Jan Pietruszewski) 

7. Protestuję stanowczo i jednoznacznie przeciw rozwiązaniom konsultowanej koncepcji w 

części dotyczącej naszego osiedla (ul. Winnica). Uważam, że istniejący szczegółowy plan 
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zagospodarowania terenu do osiedla Winnica II jest dla niego optymalny. (Jan 

Pietruszewski) 

8. W ślad za dyskusją, która toczyła się podczas konsultacji w SP28- postulujemy o 

przeprowadzenie analiz i wytypowanie możliwych rozwiązań satysfakcjonujących dla 

stron- a dotyczących obecnych mieszkańców przedmiotowego terenu. Poza oczywistą 

koniecznością rozwiązania ważnego problemu społecznego -szkoda byłoby ciekawa 

koncepcję miejską przysłaniać konfliktem z obywatelami Torunia oraz czarnym PR-em 

(Dawid Kwiatkowski i Marta Boruczenko-Kwiatkowska) 

9. Co z obecnymi mieszkańcami osiedla Winnica? Ludzi mieszkają tam od wielu lat. Co 

miasto da im w zamian? (Rafał Kmieć) 
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4. Uwagi dotyczące zagospodarowania nabrzeża Wisły i obszaru Natura 2000 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Propozycja wykonania plaży. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) Odpowiedź ze spotkania konsultacyjnego: Różnica 

pomiędzy stanem wody niskiej a wysokiej w tym miejscu na 

Wiśle wynosi 8 m, co nie pozwala na zlokalizowanie wielu 

funkcji na nabrzeżu. 

2.  W koncepcji brakuje terenu do organizacji festiwalu plenerowego. (uwaga ze spotkania 

konsultacyjnego) 

Uwagi te uwzględnione zostaną w programie funkcjonalno-

użytkowym na etapie realizacji projektu szczegółowego 

Parku. 3.  Propozycja zaprojektowania zadaszonego miejsca do urządzania festiwali pod dachem. 

(uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

4.  Propozycja zaplanowania terenu rozrywkowego typu hyde park. (uwaga ze spotkania 

konsultacyjnego) 

5.  Amfiteatr i marina to plusy tej koncepcji. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) Przyjęto do wiadomości. 

6.  Zagospodarowanie tego terenu pozwoli na zaprezentowanie Torunia z innej strony. 

Należy jednak uwzględnić więcej drobnych przedsięwzięć dla lokalnej przedsiębiorczości 

w strefie zielonej (wypożyczalnie sprzętu wodnego, punkty handlowe, gastronomiczne, 

itp.). (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

Koncepcja przewiduje takie rozwiązanie.  

Czesław Bielecki, DiM Sp. z o.o.: zarówno Waterfront 

wschodni jak i zachodni przy marinie jest zabudową 

usługowo-mieszkaniową lub (w pasie 150 m od osi 

wiaduktu) tylko usługową.  

7.  Propozycja powstania: portu jachtowego, Aquaparku, plaży, hoteli i barów, restauracji i 

jacht-klubów. (Peter Brenski) 

Część z zaproponowanych rozwiązań została ujęta w 

koncepcji. 

8.  Budowa mini basenu otwartego z widokiem na Wisłę nie spełni swojej funkcji ponieważ 

jest on zdecydowanie za mały. Patrząc na ilość chętnych korzystających z istniejącego 

otwartego basenu na Placu Cyrkowym nowo projektowany basen powinien być o wiele 

większy od istniejącego. (Katarzyna Miller) 

Czesław Bielecki, DiM Sp. z o.o.: Projektant nie zamierza 

definiować wielkości obiektu, gdy dopiero popyt na daną 

formę aktywności i usługę może wyznaczyć rodzaj i wielkość 

inwestycji.  

9.   Należałoby dążyć do połączenia w jednym ciągu ścieżek nadwiślanych Bulwaru 

Filadelfijskiego z Kaszczorkiem (Marcin Kosiński) 

 

Koncepcja obejmuje zagospodarowaniem ograniczony 

teren, jednakże nie wyklucza w przyszłości podobnego 

połączenia. Realizacja koncepcji będzie najlepszą zachętą do 
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jego wykonania.  

10. Z punktu widzenia mieszkańców Kaszczorka inwestycja jest mało atrakcyjna. Dojazd 

do planowanych obiektów ze strony Kaszczorka możliwy jest ulicą Wianki, która: 

a) jest w takim stanie , że nie nadaje się do bezpiecznej eksploatacji 

b) powoduje, że 95% mieszkańców Kaszczorka będzie musiało wjechać pod górę ulicą 

Turystyczną I zjechać ul. Wianki.  

To zniechęcające I ogranicza atrakcyjność tego miejsca. wnioskuję o - modernizację 

ulicy “Droga Łąkowa” ( z uwagi na teren zalewowy mogą być płyty betonowe pełne – 

nie ażurowe ) 

- przedłużenie jej do Wisły oraz utwardzenie ścieżki 

turystycznej z wysokości ul. “Droga Łąkowa” do 

planowanych inwestycji przy moście im gen. Zawadzkiej. ( z uwagi na teren zalewowy 

mogą być płyty betonowe pełne – nie ażurowe ) 

Załączam zdjęcia ul. “Droga Łąkowa” oraz ścieżki wzdłuż Wisły. Wnioskowana 

inwestycja w modernizację ul. Droga Łąkowa I ścieżkę wzdłuż brzegu Wisły: 

- umożliwi łatwy dojazd mieszkańców Kaszczorka rowerami I pieszo do planowanych 

obiektów przy moście, 

- zwiększy atrakcyjność całego terenu wzdłuż Wisły (Rafał Kmieć). 

 
 

11. Nie zgadzam się z koncepcją budowy amfiteatru , kiedy równocześnie trwa budowa 

sali Koncertowej na Jordankach. Funkcje bu obiektów dublują się powodując 

niewykorzystanie jednego z nich. (Marcin Kosiński) 

 

Funkcje wspomniane w uwadze przewidują różne 

zastosowania.  

12. W koncepcji brakuje istotnego elementu zawartego w miejskim planie 

zagospodarowania przestrzennego, tj. plaży, co w sposób naturalny wzbogacałoby i 

urozmaicało brzeg, doskonale wkomponowując się w planowaną marinę. Wynika to z 

dotychczasowego użytkowania przez mieszkańców nadbrzeża Wisły i stawów jako 

terenów rekreacji, plażowania na kocyku i spędzania czasu nad wodą wśród przyjaznej 

Ze względu na linie wody stuletniej, urządzenie plaży 

możliwe jest jedynie na terenie Zalewowego Półwyspu. 

Jednak bez jakichkolwiek stałych elementów przebieralnie 

natryski itp. Wniosek ten warto uwzględnić przy 

rekultywacji terenu Półwyspu. 
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człowiekowi przyrody. (Arkadiusz Uzarowicz) 

13. Obecnie na terenie „półwyspu” buszują bobry, a na terenie przyszłej mariny występuje 

stanowisko dwóch odmian tataraku, natomiast na zwisających gałązkach wierzb, nad 

rozlewiskami swoje gniazda budują wikłacze. Skomplikowaną sprawą będzie też zmiana 

granic obszaru Natura 2000 i zmniejszenie jego powierzchni o około 15 ha. Protesty 

ekologów mogą się jeszcze nasilić, gdy wyobrażą sobie motorówki pływające po kanale. 

(Jan Pietruszewski) 

Warunkiem przekształceń jest zmiana granic obszaru Natura 

2000. Ekoopinia 

Czesław Bielecki DiM sp. z o.o.:  

Biorąc pod uwagę co najmniej kilkuletnią perspektywę 

realizacji analizowanych Założeń urbanistycznych, można 

podjąć równoległe działania polegające na: 

1. opracowaniu wniosku o zmianę granic obszaru Natura 

2000 z uzasadnieniem naukowym (ok. 1 roku) – możliwe 

zatwierdzenie w roku 2018, 

2. etapowym wdrażaniu przygotowawczych działań 

formalno-prawnych, w tym opracowaniu planów 

miejscowych (zmian planów), uregulowaniu własnościowym 

gruntów, uporządkowaniu otoczenia Fortu I. 

3. przygotowaniu materiałów do wniosku do RZGW o 

zezwolenie na wykonanie regulacji brzegów starorzeczy i 

budowę mostków (odstępstwo od zakazów określonych 

w art.88 lit.l., ust.1) – niezależnie od zgody RZGW 

przedsięwzięcie to będzie wymagało przeprowadzenia 

procedury oceny oddziaływania na obszar Natura 2000 

przez RDOŚ 

– potrzebny będzie raport oddziaływania na środowisko 

(min. 1 rok). 

 

14. Zgodnie z pismem z RDOŚ pragnę zwrócić Państwu uwagę, że projekt 

zagospodarowania w dużej mierze obejmuje teren przeznaczony pod obszar NATURA 

2000. Jakakolwiek ingerencja, a zwłaszcza budowa osiedla czy wieżowców wpłynie 

negatywnie na istniejącą florę i faunę. W tym miejscu byłabym za rezygnacją zamierzeń 

jakiejkolwiek nowej zabudowy. (Katarzyna Miller) 

15. Nie zgadzam się również na ingerencję w naturalne istniejące starorzecza. Państwa 

projekt sugeruje sztuczne przekształcenie naturalnych siedlisk. (Katarzyna Miller) 

16. Zdecydowanie nie podoba mi się projekt waterfrontu. Przedstawiona na rysunkach 

koncepcji propozycja stwarza wrażenie betonowej bryły. Przecież jest to teren Natury 

2000, a Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy w swoim piśmie 

zaznaczył, że nie ma zasadności zmiany granic tej formy ochrony środowiska, tak jak jest 

to proponowane w koncepcji. 

(Barbara Szymecka) 

17. Proponowana zabudowa zaburza naturalna panoramę i ingeruje w obszar objęty 

ochroną (obszar Natura 2000). Zagospodarowanie powinno polegać na rozbudowaniu 

infrastruktury turystyczno – sportowej obszaru (wytyczenie szlaków spacerowych , 

ścieżek rowerowych) których szczególnie brakuje nad Wisłą. (Marcin Kosiński) 

18. W części projektu przy przyczółku mostu prosimy biuro arch. Bieleckiego o wzięcie pod 

uwagę zamiany wytycznych dot. elewacji tamtejszych budynków- wg nas równie 

ciekawym pod względem estetycznym oraz bardziej wartościowym pod względem 

historycznym byłaby zamiana stosowania cegły (charakterystycznej dla starówki) na 

Zastosowana architektura ma za zadanie nawiązać do 

zabytkowej zabudowy starówki.  
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szachulec (bądź jego imitację)- technologię stosowaną na niegdysiejszych 

przedmieściach Torunia, występujący w widocznych w panoramie skarpy koszarach 

frontowych, śladowo współczesnym budownictwie Winnicy I. Byłby to piękny ukłon w 

stronę historii regionu i dziedzictwa Torunia - niestety zanikającego wraz z kolejnymi 

rozbiórkami w dzielnicach Torunia. Sądzimy, że zabieg o tyle też uzasadniony, że 

proponowana zabudowa skarpy będzie tworzyła właśnie swoiste przedmieścia 

względem starówki, kierując się z nurtem Wisły. 

(Dawid Kwiatkowski i Marta Boruczenko-Kwiatkowska) 

19. Apelujemy o możliwie precyzyjne wpisanie w mpzp wytycznych dot. realizowanych 

części projektu dla inwestorów, tak by możliwe było zachowanie jakości względem 

przygotowanej koncepcji 

(Dawid Kwiatkowski i Marta Boruczenko-Kwiatkowska) 

Wpisanie założeń wynikających z koncepcji do planów 

zagospodarowania przestrzennego stanowi kolejny etap 

realizacji. 

20. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jaka będzie orientacyjna kubatura 

wykopów i według jakiej technologii projektuje się je wykonać? (Jan Pietruszewski) 

Przyjęte w koncepcji rozwiązania dotyczące kanału zostały 

uznane za realne do zrealizowania przez RZGW. Ze względu 

na optymalizację kosztów inwestycji dokonano bilansu mas 

ziemnych. Wszelkie szczegóły techniczne realizacji 

inwestycji zostaną wyjaśnione i przedstawione w dalszych 

fazach projektowania. 

21. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jaka będzie konstrukcja wlotu, 

którym wody Wisły wpływać będą do kanału? (Jan Pietruszewski) 

22. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Czy istnieje zagrożenie zamulania 

tego wlotu jak również odpływu z mariny w korycie rzeki, a jeśli tak, to jak się przed nim 

zabezpieczać? (Jan Pietruszewski) 

23. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Czy istniejące akweny (oczka) łączące 

się z kanałem będą razem z nim pogłębiane, a jeśli nie, to w jaki sposób zabezpieczy się 

kanał przed napływem do niego zgromadzonych w nich lekkich namułów? (Jan 

Pietruszewski) 

24. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jakie będzie nachylenie lewej skarpy 

od strony półwyspu i jak się ją zabezpieczy od rozmywającego falowania 

powodowanego ruchem łodzi w kanale? (Jan Pietruszewski) 

25.  Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jakie będzie ubezpieczenie 

dziesięciometrowej, stromej skarpy od strony lądu, bo enigmatyczne określenia o 
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koszach z kiszek faszynowych z lokalnym zastosowaniem gabionów są wysoce mylące? 

W żaden sposób nie można ich uznać za wystarczające. (Jan Pietruszewski) 

26.  Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jaką technologię przewiduje się do 

wykonania przekładanego odcinka (500 m) rurociągu deszczownianego ø 180 mm, który 

układany będzie na głębokości ok. 10 m? (Jan Pietruszewski) 

27. Kanał żeglowny w linii wody stuletniej rzeki Wisły: Jaka jest prognoza zamulania kanału 

rumowiskiem niesionym przez Wisłę i jak często trzeba będzie go odmulać itp.? (Jan 

Pietruszewski) 

Przyjęte w koncepcji rozwiązania dotyczące kanału zostały 

uznane za realne do zrealizowania przez RZGW. Ze względu 

na optymalizację kosztów inwestycji dokonano bilansu mas 

ziemnych. Wszelkie szczegóły techniczne realizacji 

inwestycji zostaną wyjaśnione i przedstawione w dalszych 

fazach projektowania. 

28. W kosztach koncepcji nie uwzględniono budowy kanału. Według mojej analizy łączny 

koszt budowy kanału przekroczy 62 mln zł, w tym: 

- wykop koparkami na pontonach i transportem wodnym ok. 400 000 m3: 37 mln zł 

- ubezpieczenie prawej (oglądowej) skarpy kanału (2,4 km): 18 mln zł 

- ubezpieczenie lewej (od strony półwyspu nachylenie 1:3,5) skarpy kanału: 1 mln zł 

- przebudowa rurociągu ø 180 mm (500 m): 6 mln zł (Jan Pietruszewski) 

29. Nie określono w koncepcji miejsca składowania ziemi wydobytej z kanału. Nie można 

przecież traktować poważnie zawartego w koncepcji stwierdzenia o zbilansowaniu w 

niej wykopów i nasypów. Gdyby tak miało być, to koszty wykonania kanału musiałyby 

jeszcze znacznie wzrosnąć. (Jan Pietruszewski) 
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5. Uwagi do propozycji dominant w terenie (wysokościowce na Placu Daszyńskiego) 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Punkty zaplanowane jako dominanty w terenie są zbyt wysokie (50 m). (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.:  Zabudowa wysoka nie 

jest pomyślana w określonej konwencji estetycznej, 

a wyłącznie definiuje lokalną dominantę w skali mostu. 

Opinia konserwatora miejskiego, iż nie ma to wpływu na 

ekspozycję zespołu Fortu 1, przesądza o możliwości 

zurbanizowania tego terenu – w części prywatnego, 

a w części gminnego. 

W kontekście modernizacji wlotu ul. Winnicy w Szosę 

Lubicką zurbanizowanie tego fragmentu terenu miałoby 

pozytywny wpływ na uatrakcyjnienie całego obszaru 

dla inwestycji usługowych (bliżej wiaduktu, w pasie 150 m 

od jego osi) i mieszkaniowych. Konfiguracja terenu i walory 

widokowe uzasadniają taką decyzję. 

WAiB: Obowiązujący obecnie w tym obszarze miejscowy 

plan zagospodarowania przestrzennego dopuszcza jego 

zabudowę. Grunty w części są prywatną własnością. 

Wzniesienie budynków sprawi, (zapowiedzi zainteresowania 

pojawiają się już), że z punktu widokowego na Placu 

Daszyńskiego będziemy oglądać ich elewacje, albo, co 

gorsza – również dachy. Plan nie pozwala na dostatecznie 

drobiazgową kontrolę jej form, toteż należy spodziewać się 

co najmniej dość przypadkowego efektu.  

Zgodnie z koncepcją najlepsze miejsce widokowe na skarpie 

ma być przeznaczone na amfiteatr służący przede wszystkim 

podziwianiu panoramy. Poprawiony ma zostać dostęp do 

tego miejsca.  

2. Mam wątpliwości co do budowy wieżowców bezpośrednio przy nowym moście 

drogowym. Tak wyróżniające się budowle będą zakłócały ład przestrzenny aktualnego 

zagospodarowania przestrzennego. (Katarzyna Miller) 

3. Zważywszy na położenie Torunia w naszym mieście mało jest punktów widokowych, a 

większość z nich związana jest z mało zurbanizowaną Skarpą toruńską. Punkt wlotu na 

most gen. Zawackiej, przy placu Daszyńskiego jest jednym z takich miejsc. Na 

ławeczkach dziennie odpoczywają setki, jeśli nie tysiące mieszkańców, przejeżdżających 

na swoich rowerach, rolkach, czy biegających. Można również spotkać osoby, które 

odwiedziły ten punkt dojeżdżając komunikacją miejską. Jest to naprawdę jedno z 

niewielu miejsc gdzie mieszkańcy świadomie czerpią energię podczas odpoczynku. 

Można się spierać na jakie widoki jest to dobry punkt widokowy. A jednak, jako wyżej 

położony punkt daje możliwość wyjścia okiem ponad zabudowania na przestrzeń 

otwartą, zalesioną, oraz na Wisłę. Idea zabudowania tego miejsca budynkami wysokimi 

jest błędem. To zabieranie pozytywnych miejsc ludziom, których na wschodniej części 

Torunia jest niewiele. (Mariusz Kapłoniak) 
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Ograniczenie gabarytu planowanej dominanty 

wysokościowej spowoduje, że przestanie ona spełniać 

swoją funkcję  - wyraźnego akcentu w panoramie miasta, 

znaczącego położenie korytarza nowej przeprawy.  

4. Jako mieszkańcy miasta, które musi podejmować wyzwania współczesności i z nią 

korespondować- z zadowoleniem przyjmujemy fakt, że miasto do konsultacji poddało 

pod dyskusję tak śmiałą, miastotwórczą i odpowiadającą naszym- mieszkańców 

aspiracjom- koncepcję. Liczymy, że w związku z powyższym UMT nie odstąpi od 

podstawowych atrybutów tej koncepcji- tj. w szczególności- skali "waterfrontu", 

wielkości "wysokościowców" zlokalizowanych przy przyczółku oraz zachowania 

zaproponowanych przez studio arch. Bieleckiego proporcji zabudowy "placu 

cyrkowego" względem otoczenia tj. szerokiej arterii Szosy Lubickiej z bardzo długą, 

otwartą perspektywą oraz pobliskich wieżowców Rubinkowa i SM na Skarpie 

W Toruniu w którym nadmierną wagę przykłada się m.in. do ochrony tzw panoramy 

Torunia, w której tle wg kuriozalnego dogmatu wylansowanego przez biuro 

konserwatora zabytków blokuje się inwestycje w wysokie budynki (polityka 

wieloaspektowo szkodliwa dla Torunia i jego rozwoju oraz nie uzasadniona biorąc pod 

uwagę praktykę na świecie- w tym miast z obiektami z listy UNESCO) trudno znaleźć 

atrakcyjne strefy przeznaczone pod wysoką zabudowę- przyczółek mostu oraz wg nas- 

tereny dzisiejszego dworca głównego (lewobrzeże)- nadają się znakomicie do tego typu 

inwestycji.  

(Dawid Kwiatkowski i Marta Boruczenko-Kwiatkowska) 

Przyjęto do wiadomości. 

5. Obecnie toruńskie Powiśle jest zapomnianym i zaniedbanym obszarem z niską, 

rozproszoną zabudową usytuowaną u podnóża skarpy ze wspaniałą południową 

ekspozycją. Ten fragment miasta położony nad Wisłą pomiędzy Starym Miastem a 

miejską „sypialnią” zasługuje na szczególną uwagę ze względu na walory przestrzenne i 

krajobrazowe. Przedwojenne plany tego miejsca dotyczyły budowy portu rzecznego z 

wykorzystaniem starorzecza do budowy doków i zaplecza magazynowego. 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.:  Zabudowa wysoka nie 

jest pomyślana w określonej konwencji estetycznej, 

a wyłącznie definiuje lokalną dominantę w skali mostu. 

Opinia konserwatora miejskiego, iż nie ma to wpływu na 

ekspozycję zespołu Fortu 1, przesądza o możliwości 

zurbanizowania tego terenu – w części prywatnego, 
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Przedstawiona przez arch. Czesława Bieleckiego koncepcja architektoniczno-

urbanistyczna zakłada budowę nowych obiektów na tym terenie oraz przebudowę 

starorzecza w celu umożliwienia połączenia z Wisłą i jej wykorzystania w transporcie i 

turystyce. Idea zbliżenia do Wisły jest słuszna, jednakże zaproponowane formy 

architektoniczne dalekie są od współczesnych tendencji architektonicznych i 

światowych realizacji. Zaproponowane budynki przypominają „Prorę” a wysokie 

przejścia nawiązują do socrealizmu. Koncepcja nie odnosi się do ducha obecnego 

miejsca, tradycji i kultury.  „Dominanta” przestrzenna w postaci wysokiego obiektu 

również jest formą przypadkową nie zamykającą żadnej osi widokowej. Uważam, że 

wybór koncepcji architektoniczno-urbanistycznej powinien być wynikiem otwartego (!) 

konkursu urbanistycznego. Powinniśmy skorzystać z doświadczeń innych miast, gdzie 

tereny na styku wody (waterfront) stały się współczesnym sercem miasta z nowoczesną 

architekturą. 

(Paweł Pietrzak) 

a w części gminnego. 

 

Waterfront – zarówno Zachodni przy skorygowanej 

geometrii Mariny, jak i Wschodni skrócony przez wyłączenie 

enklawy Nad Zatoką) nie jest wyborem konwencji 

estetycznej. To strategiczna decyzja przestrzenna. Otwarcie 

miasta na rzekę może udać się jedynie dzięki 

zorganizowaniu przestrzeni publicznej – stworzenie nowego 

Bulwaru. Z tym istotnym zastrzeżeniem iż Bulwar ten nie 

będzie przelotowy oraz przyjazny dla pieszych 

i rowerzystów i – prędzej czy później – umożliwi lokalizację 

usług animujących przestrzeń ulicy. 

WAiB: Koncepcja została zlecona jako opracowanie 

analityczne – umożliwiające wyznaczenie zakresu 

ograniczeń i sprawdzenie zakresu możliwych zmian 

w zagospodarowaniu terenu posiadającego bardzo 

skomplikowane uwarunkowania. Stanowi ona przede 

wszystkim materiał do dyskusji wobec bardzo sprzecznych 

opinii społecznych w tej sprawie.  

Realizacja poszczególnych elementów przewidzianych 

koncepcją w większości musi zostać poprzedzona zmianą 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 

który określi dla nich podstawowe wymagania formalne, co 

nadal nie wyklucza zorganizowania odrębnych konkursów 

na ich projekty.  
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6. Uwagi natury ogólnej do koncepcji 

Lp. Uwaga Odpowiedź 

1. Teren straci charakter naturalnej i zieleni zostanie „zalany betonem”. (uwaga ze 

spotkania konsultacyjnego) 

 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o., odpowiedź ze spotkania 

konsultacyjnego: W przedstawionej koncepcji teren 

w zdecydowanej większość został zaprojektowany jako teren 

zieleni. Zabudowa znajduje się jedynie na jego obrzeżach. 

WAiB: Zabudowa tam częściowo już istnieje, obowiązujący 

miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nie 

ogranicza jej intensyfikacji.   

2. Bardzo ładny projekt, mam nadzieję, że będzie zrealizowany; 

Mam nadzieję, że przy realizacji zostanie zachowane jak najwięcej  istniejącej zieleni (w 

tym drzew) oraz że będą nowe nasadzenia. Część naszego miasta w okolicach nowego 

mostu jest brzydka (zwłaszcza końcówka ulicy Winnica z „dziką zabudową”). Urządzenie 

tam nowych bulwarów uważam za dobry pomysł pod warunkiem, że zostanie zachowany 

zielony charakter tego terenu. (Maciej Naworski) 

 

3. Mam nadzieję, że przy realizacji zostanie zachowane jak najwięcej  istniejącej zieleni (w 

tym drzew) oraz że będą nowe nasadzenia. (Maciej Naworski) 

4. Na pochwałę zasługuje koncepcja poprowadzenie nowych alejek i ścieżek w lasku na 

Skarpie. (Marcin Kosiński) 

Przyjęto do wiadomości. 

5. Cały teren niniejszego opracowania powinien skupić się na funkcji rekreacyjno-sportowo-

usługowej. Takich inwestycji brakuje w Toruniu. Inwestycje te wpisały by się w już 

istniejące elementy architektury takie jak: korty tenisowe Orliki, tor do jazdy wyczynowej 

na rowerze czy siłownia zewnętrzna. (Katarzyna Miller) 

W przedstawionej koncepcji teren w zdecydowanej 

większość został zaprojektowany jako teren zieleni, 

z uwzględnieniem funkcji sportowo-rekreacyjnej. Zabudowa 

znajduje się jedynie na jego obrzeżach. 

WAiB: Warunkiem zapewnienia mieszkańcom komfortowej 

możliwości użytkowania tak ogromnego obszaru 

z zachowaniem bezpieczeństwa, jest jego odpowiednie 

urządzenie, a później utrzymanie tego urządzenia. 

Doświadczenia pokazują, że monitoring niewiele rozwiązuje.  

6. Nie niszczcie tych terenów .  To jest jedyne spokojne miejsce na spacer dla mieszkańców 

Rubinkowa, jedyne miejsce dla młodzieży która, zabijając nudę, zjeżdża po trasach na 

rowerze. Nie niszczcie fortyfikacji , bunkrów itp. po to żeby przerobić to na bezsensowne 

kluby. Tam jest potrzebna tylko renowacja i dostęp zwiedzania dla każdego , także 

renowacja wszystkich tras w lesie , ścieżek po to żeby było tam po prostu schludniej. Nie 

potrzebne nam żadne meliny w lesie .  

Jestem za uporządkowaniem terenu, wytyczeniem alejek, postawieniem placu zabaw, 
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nowych ławek i koszy na śmieci. Nie chcemy kolejnego betonu wdzierającego się w 

tereny zielone. (Krzysztof Kochański) 

 Z przykrością muszę stwierdzić, że jestem przeciwnikiem tej koncepcji. Tereny o których 

mowa to miejsce pięknej przyrody i unikatowych zabytków. Nie należy tam budować 

wieżowców, ani centrów handlowych, tylko ustawić ławki i porobić ścieżki dla 

spacerujących. (Piotr Oliński) 

7. W projekcie przewidują Państwo możliwość poruszania się samochodów po całym 

terenie. Stwarza to ogromne niebezpieczeństwo dla dzieci jak i osób dorosłych. W końcu 

teren ten ma pełnić funkcję rekreacyjną. (Katarzyna Miller) 

Ruch samochodowy mimo, że dopuszczony zostanie 

ograniczony poprzez zastosowanie wszelkich rozwiązań 

temu sprzyjających (progi zakazy parkowania itp.). 

Parkowanie dla mieszkańców będzie zagwarantowane 

w ramach obszaru działek. Dla gości zaprojektowano placyki 

parkingowe przy równoległych do Bulwaru ulicach. 

8.   Uważam, że dobrym pomysłem jest uporządkowanie terenów parku Na Skarpie. Jest to 

teren, który bez wątpienia wymaga przemyślanego zagospodarowania. Podobają mi się 

zaproponowane w koncepcji zadania dla tego terenu takie jak: park linowy, ścieżka 

ekologiczna czy tor saneczkowy. Uważam jednak, że wszelkie pomysły na 

zagospodarowanie tego terenu muszą być dobrze przemyślane i nie mogą powodować 

zbytniej ingerencji w środowisko. Nie zgadzam się z porównywaniem tego terenu 

chociażby do krakowskich błoni czy Łazienek Królewskich w Warszawie. Myślę, że jest to 

teren o zupełnie innym charakterze niż tereny wymienione powyżej, a pewnego rodzaju 

„dzikość” tego obszaru stanowi jego atut a nie wadę. Mam wątpliwość również co do 

zasadności lokalizowania na tym terenie amfiteatru mogącego pomieścić 6,5 tys. osób. 

Czy obiekt o tak dużej skali będzie wykorzystywany? 

(Barbara Szymecka) 

W przedstawionej koncepcji teren w zdecydowanej 

większość został zaprojektowany jako teren zieleni, 

z uwzględnieniem funkcji sportowo-rekreacyjnej.. Zabudowa 

znajduje się jedynie na jego obrzeżach. 

 

Czesław Bielecki, DiM sp. z o.o.: Zarówno koncepcja 

Urbanistyczno-architektoniczna, jak i przedstawiciele 

środowisk gospodarczych pozytywnie ocenili integralność 

przedstawionej koncepcji. Dostrzeżono fakt, że potencjał 

obszaru wokół północnego przyczółka mostu gen. Elżbiety 

Zawackiej trzeba widzieć z podwójnej perspektywy: widoku 

na miasto i skarpę, wjeżdżając do Torunia oraz widoków na 

most i zakole rzeki z terenu opracowania. Warunkiem 

takiego efektu końcowego jest właściwy scenariusz realizacji 

dla całego terenu opracowania. Pomysł spacerowego 

Bulwaru z Waterfrontem, mariną i przystanią białej żeglugi 

9.  Należy się zgodzić, że obecna zabudowa wokół mostu razi obskurą, jednak zamiana jej na 

wysokowartościowe miejsca do zabudowy ekskluzywnych i drogich budynków 

mieszkalnych jest przerażające.  Urbanizacja wokół mostu powinna pójść iście w 

rekreację, sport i odpoczynek.  
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TAK dla portu, ale dla wszystkich, nie tylko dla bogatych mieszkańców, TAK dla 

amfiteatru, TAK dla deptaków i parków przy moście. TAK dla zorganizowania parku 

rekreacji na łące między Szosą Lubicką, a kortami MOSiRu dla mieszkańców całego 

wschodniego Torunia, abyśmy nie musieli jeździć na Barbarkę lub do parku bydgoskiego.  

NIE dla zasłaniania punktu widokowego, NIE dla budowy ekskluzywnych i drogich 

mieszkań, co doprowadzi do szwindli i przekrętów, NIE dla zabetonowania kolejnym 

osiedlem placu cyrkowego. NIE dla odbierania mieszkańcom miejsc spacerowych, 

odpoczynku i relaksu. 

(Mariusz Kapłoniak) 

nie wzbudził niczyjej krytyki. 

10. Propozycja, aby ograniczyć się do uporządkowania zieleni, bez planowania zabudowy. 

(uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

11. Jestem stanowczo przeciwny zagospodarowaniu tego terenu w przedstawiony sposób. 

Zgłaszam swój sprzeciw wobec tego projektu oraz konsultacji społecznych prowadzonych 

w tak niekompetentny sposób.  

(Adam Ruszkowski) 

Trudno odnieść się do uwagi, ze względu na jej ogólny 

charakter. 

12. Zabudowa terenów przy moście w proponowanej wizualizacji - bardzo dobry projekt 

architektoniczny.  (Rafał Małkiewicz) 

Przyjęto do wiadomości 

13.  W związku z tym, że alejki Parku są na terenie leśnym sugerowałabym skupić się na 

bezpieczeństwie osób korzystających z tego terenu. Powinno znaleźć się w końcu 

oświetlenie ścieżek spacerowych, solidne ławki (byle nie drewniane bo te po jednym 

sezonie się rozpadną jak te co są teraz), umieszczenie koszy na śmieci oraz 

zamontowanie monitoringu jak i częstsze patrole policji i Straży Miejskiej. Może można 

by było stworzyć sezonowy komisariat w jednym z istniejących bunkrów!! (Katarzyna 

Miller) 

Koncepcja przewiduje zwiększenie bezpieczeństwa 

użytkowników lasku. 

14.  Krytyka zaprojektowanej zabudowy, jako „wielkiej i ciężkiej”. Propozycja, aby 

zaaranżować to miejsce bardziej subtelnie. (uwaga ze spotkania konsultacyjnego) 

Architektura nawiązuje stylem do zabytkowej zabudowy 

starówki. Koncepcja nie przesądza form, które mogłyby się 

tu pojawić.  
15. Nie jestem specjalistą od architektury. Jednak jako przeciętny obywatel naszego miasta 
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odnoszę wrażenie, że chyba za dużo w niej zadęcia. Proponowane w niej rozwiązania 

architektoniczne kojarzą mi się trochę z zasadą powszechnego obecnie stylu zabudowy 

okolic miast „dworkami” i „pałacykami” w myśl zasady: może i brzydko, ale bogato. (Jan 

Pietruszewski) 

16. Dlaczego nie zostały wzięte pod uwagę wyniki projektu Partycypator Toruński dla 

obszaru lasku na Skarpie? 

(Krzysztof Ślebioda) 

Wyniki projektu Partycypator Toruński zostały wzięte pod 

uwagę przy tworzeniu koncepcji.  

 

17. Otóż projekt zagospodarowania powinien obejmować tereny po obu stronach Wisły, a 

więc:  

1. Osiedle Rudak i Działka przywiślane po lewej stronie Wisły (obecnie ten teren 

jest tylko częściowo zagospodarowany i warto rozważyć propozycje zagospodarowania 

części osiedla Rudak na budownictwo wielorodzinne 2-4-kondygnacyjne,  

2. Osiedle Piaski - to osiedle domów jednorodzinnych, na którym powinna być 

możliwość zagospodarowania podobna do tej jak na części osiedla koniuchy, gdzie domy 

jednorodzinne są wyburzane i budowanie wielorodzinne. Należy jednak uwzględnić 

bardzo mądre ich zagospodarowanie niż to jest na części osiedla Koniuchy.  

3. Działki PZWANN - to tereny bardzo atrakcyjne pod względem zabudowy 

wielorodzinnej, należy umożliwić przekształcenie tego terenu pod budownictwo 

wielorodzinne,  

(Rafał Małkiewicz) 

Przedmiotem koncepcji, która obecnie podlega konsultacjom 

społecznym jest teren prawobrzeżny w okolicach mostu 

drogowego gen. E. Zawackiej. Nie wyklucza to w przyszłości 

rozmawiania o innych miejskich terenach. Istotna jest w tym 

wypadku jednak kwestia własności gruntu.  

WAiB: Całość terenu objętego koncepcją to obszar ogromny, 

obejmujący około 160 ha gruntów. Poszerzanie go spycha 

debatę na poboczne tory, uniemożliwiając skupienie się na 

istocie – bezpośredniemu otoczeniu nowego mostu.  

Dyskusje o innych obszarach, a nawet ich wzajemnych 

relacjach, również są konieczne, ale to materia właściwa 

sporządzanemu obecnie Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta.  

18.  Jakie będą koszty utrzymania poszczególnych obiektów 

w skali roku ( ile miasto będzie dokładało )? Toruń jest najbardziej zadłużonym miastem 

w Polsce. Nie możemy sobie pozwalać na inwestycje do których będziemy co roku 

dokładać miliony. 

Możliwa jest realizacja zadań wyłącznie w partnerstwie publiczno – prywatnym na 

zasadzie – miasto daje projekt I ziemię a budowa, utrzymanie obiektów komercyjnych 

typu marina, amfiteatr itd I wszelki inne koszty po stronie firm prywatnych. Nie ma zgody 

Tego typu ustalenia będą możliwe dopiero, gdy dojdzie do 

realizacji poszczególnych etapów inwestycji.  

WAiB: Koncepcja do takiego właśnie działania odwołuje się 

próbując proponować rozwiązania atrakcyjne dla 

prywatnych inwestorów.  
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na tworzenie nowych spółek miejskich do wykonywania tych zadań ponieważ spółki te z 

założenia będą nierentowne. (Rafał Kmieć) 

19. Proszę o przedstawienie badań I szacunków ilości osób które będą korzystały z tego 

miejsca. Na tej podstawie będzie można oszacować czy koszt inwestycji jest adekwatny 

do uzyskanego efektu (Rafał Kmieć) 
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Podsumowanie 

 

Otwarcie w 2014 r. mostu drogowego gen. Elżbiety Zawackiej 

w pewien sposób odsłoniło tereny znajdujące się w sąsiedztwie jego 

północnego przyczółka. To miejsce, które od lat pozostawało tylko 

w niewielkim zakresie zurbanizowane, po otwarciu mostu znajduje się 

w centrum układu miejskiego i skupia uwagę mieszkańców Torunia. 

Powstawaniu koncepcji zagospodarowania terenów przy moście gen. 

E. Zawackiej przyświecały następujące cele: 

1) realizacja wniosków uczestników konsultacji społecznych 

„Partycypator Toruński” z 2011 r., 

2) realizacja oczekiwań mieszkańców prowadzących działalność 

gospodarczą odnośnie zlokalizowania w okolicy mostu zabudowy 

mieszkaniowej, która została rozpoczęta w zachodniej części ul. 

Winnica i stopniowo rozwija się w kierunku mostu, 

3) zapewnienie dobrych warunków funkcjonowania miejsc 

publicznych oraz przeobrażenie przestrzeni w nowoczesny fragment 

zabudowy miejskiej, 

4) potrzeba uporządkowania zasad zabudowy w tym miejscu, która 

bez takich uregulowań powstawałaby przypadkowo. 

Urząd Miasta Torunia zlecił profesjonalnej pracowni projektowej 

opracowanie założeń urbanistycznych dla zagospodarowania terenu 

przy moście drogowym gen. Elżbiety Zawackiej. Koncepcja obejmuje 

obszar wokół północnego przyczółka mostu i dalej na wschód, 

w kierunku ul. Przy Skarpie. Koncepcja zagospodarowania stała się 

następnie przedmiotem konsultacji społecznych. 

W konsultacjach wzięło udział łącznie ok. 100 osób, w tym ok. 80 

w spotkaniu konsultacyjnym i 22 osoby w konsultacjach 

internetowych. 

Uwagi uczestników konsultacji zostały podzielone na kilka grup 

tematycznych: 

  

1) uwagi dotyczące Placu Cyrkowego, 

2) uwagi na temat zagospodarowania obiektów fortecznych oraz 

budynków tzw. Koszar Kamiennych, 

3) sprawy mieszkańców Winnicy, 

4) uwagi dotyczące zagospodarowania nabrzeża Wisły i obszaru 

Natura 2000, 

5) uwagi do propozycji dominant w terenie (wysokościowce na Placu 

Daszyńskiego), 

6) uwagi natury ogólnej do koncepcji. 
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Szczegółowe zestawienie uwag wraz z informacją na temat sposobu 

ich rozpatrzenia zawiera niniejszy raport na str. 8-29. 

Znacząca ilość złożonych uwag i propozycji została uwzględniona. 

Projektanci przyjęli m.in. cały pakiet silnie akcentowanych postulatów 

związanych ze sposobem zagospodarowania zabytkowych obiektów 

fortecznych i budynków tzw. Koszar Kamiennych. 

Kwestia zagospodarowania placu cyrkowego pozostaje na razie 

otwarta i będzie ponownie dyskutowana publicznie przy ew. pracach 

nad zmianą mpzp dla tego terenu. Na chwilę obecną decyzje nie 

zapadły. 

Kwestie związane z rolą dominanty wysokościowej w zmodyfikowanej 

formie zostały szczegółowo wyjaśnione w raporcie. 

Projektanci dokonali także modyfikacji rozwiązań zaproponowanych 

pierwotnie na waterfroncie, przy czym należy zauważyć, że w 

większości przypadków rozwiązania realizacyjne będą wymagały 

działań planistycznych, a więc będą jeszcze poddane publicznej 

dyskusji.  

Szczegółowo zostały także wyjaśnione aspekty związane z działaniami 

zaplanowanymi na obszarze objętym ochroną Natura 2000. 

Odrębną grupę uwag stanowiły sprawy zgłoszone przez mieszkańców 

Winnicy, którzy obawiają się o swoją przyszłość w obliczu zmian 

obejmujących zamieszkiwany przez nich teren. Zdecydowana 

większość z nich dzierżawi od Gminy Miasta Toruń zajmowane przez 

siebie grunty i podczas konsultacji wyrażali potrzebę uregulowania 

swojej sytuacji prawnej.  Mieszkańcom zaproponowano wyłonienie 

spośród siebie reprezentantów interesów wszystkich, którzy 

uczestniczyliby w dalszych pracach nad projektowaniem tego obszaru. 

Jednak z uwagi na różne, często rozbieżne interesy, mieszkańcy tego 

rejonu nie byli w stanie wyłonić spośród siebie takiej reprezentacji, 

która uwzględniałaby opinie wszystkich. W związku z powyższym 

podjęto decyzję, że kwestie te będą omawiane indywidualnie, w 

przypadku przystąpienia do realizacji koncepcji w zaproponowanym 

kształcie. 

 

Szczegółowej analizie zostały poddane także wnioski z konsultacji 

społecznych pt. „Partycypator Toruński” z 2011 r., na temat 

zagospodarowania lasku na Skarpie.  W raporcie „Partycypator 

Toruński”, w części podsumowującej wyniki badania 

kwestionariuszowego 4.1.5.8 przedstawiono opinie mieszkańców o 

przyszłości lasku jako miejsca, które posiada „potencjał rekreacyjny, 

może służyć jako miejsce spotkań i spacerów. Tym niemniej, badane 

osoby widzą także możliwość rozszerzenia funkcji lasku, zwiększenia 
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Załączniki 

 

Załącznik nr 1. Założenie urbanistyczne przy moście gen. Elżbiety 

Zawackiej – przed konsultacjami, 

Załącznik nr 2. Założenie urbanistyczne przy moście gen. Elżbiety 

Zawackiej – po konsultacjach, 

Załącznik nr 3. Informacje w mediach o konsultacjach 

 

opracowanie: 

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 

ul. Wały gen. Sikorskiego 8, 87-100 Toruń 

E: wksii@um.torun.pl 

T: 56 611 87 47 

jego potencjału.” (s. 71 opracowania). Uczestnicy badania podzielili 

swoje pomysły na rozwiązania tymczasowe (np. wysprzątanie terenu, 

zamontowanie ławek, budowa ścieżek) i długofalowe (np. aquapark). 

W części 4.5.1.6 raportu „Partycypator Toruński” mieszkańcy wskazali 

szczegółowe rozwiązania inwestycyjne, które uznali za istotne: ścieżki, 

oświetlenie, monitoring, miejsca do siedzenia, miejsca spotkań, 

obiekty sportowe, zieleń, estetyka parku, miejsca zabaw dla dzieci, 

miejsca wydarzeń kulturalnych, toalety, remont fortów. Za najmniej 

istotne zostało uznane utworzenie restauracji, pubów czy sklepów. 

Spośród ww. rozwiązań zgłaszanych przez mieszkańców większość 

została przewidziana w koncepcji przygotowanej przez pracownię 

Dom i Miasto dla terenu obejmującego lasek na Skarpie. Koncepcja 

przewiduje: budowę ścieżek (powtarza i rozwija istniejące ciągi 

piesze), miejsca do siedzenia i spędzania wolnego czasu, funkcje 

sportowo-rekreacyjne (park linowy, skate park, tor saneczkowy, trasa 

kolarska, ścieżki rowerowe, odkryta pływalnia i kręgielnia) oraz 

kulturalne (amfiteatr jako miejsce spotkań i wydarzeń kulturalnych), 

uporządkowanie zieleni i zadbanie o estetykę parku. Niektóre spośród 

rozwiązań zaproponowanych przez mieszkańców w konsultacjach 

prowadzonych przez Fundację Pracownia Zrównoważonego Rozwoju 

mają charakter szczegółowy i będą mogły być uwzględnione dopiero 

w fazie projektowania (np. oświetlenie, toalety czy plac zabaw dla 

dzieci). W kwestii oświetlenia koncepcja urbanistyczna przewiduje 

jedynie, że powinny to być lampy parkowe, a nie drogowe, aby 

zachować kameralną atmosferę miejsca. Koncepcja przewiduje także 

remont Fortu I, uznając za właściwe rozwiązanie wprowadzenie do 

budynków pofortecznych działalności, która będzie zdolna finansowo 

nie tylko utrzymać te miejsca w niepogarszającym się stanie 

technicznym, ale także inwestować w jego poprawę 
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